
FORMANDSBERETNING 2024 


Overordnet set fornemmer jeg at Folkeuniversitetet efterhånden har fundet sin - godt nok 
beskedne - men alligevel vigtige plads i Roskildes kulturelle miljø. 

Med den begrænsede kapacitet vi har, kan vi sagtens være glade for det vi leverer og står for. 

Vi fastholder hele tiden princippet om niveau og går ikke på kompromis med hensyn til 
lærerkræfterne. Vi oplever også af vore undervisere sætter pris på vores måde at håndtere 
kurserne på, og de kommer derfor også gerne igen. Det er en god rettesnor.


Igennem årene har vi erfaret, at det særligt er de humanistiske fagområder, der trækker kursister. 
Men det gælder jo ikke kun her i Roskilde. Kigger man Københavns Folkeuniversitets katalog 
igennem, kan man se samme tendens. Det er øjensynligt mere eller mindre et vilkår. Men det skal 
jo ikke forhindre os i at skubbe lidt i andre retninger. 

Hvilket Anne og jeg netop tog fat på i efteråret, hvor vi fik skabt nye samarbejdsmuligheder, som 
jeg skal uddybe senere i beretningen. 


Vi gennemførte i 2024 : 9 kurser/foredrag med sammenlagt 184 deltagere, hvilket giver 20/21 
deltagere i snit pr kursus/foredrag. Derudover havde vi et enkelt aftenforedrag med 87 deltagere.

Med ca 20 deltagere i gennemsnit på de 9 kurser holder vi samme niveau som året før. Og det er 
bestemt glædeligt, at dette niveau kan holdes. 

Enkelt foredraget kunne gennemføres alene fordi foredragsholderen accepterede det almindelige 
honorar. Det siger sig selv, at kan vi bare få en sådan “kendis” pr år eller måske ligefrem pr 
semester, så vil vores økonomi få et løft. For de andre kurser eller foredrag balancerer jo lige 
akkurat.  

Vi har jo besluttet, at et kursus på 18 deltagere udløser det høje honorar. Men hvis der kun er 14 
deltagere, og underviseren accepterer det, bliver honoraret det lave.

Deltager prisen har vi sat til 140 pr dobbeltforedrag i en kursusrække. 170 kr for et enkelt 
dobbeltforedrag  

Spørgmålet er om vi ikke må erkende, at vi kan ikke gå højere op 

 

Vi har nu gennem årene prøvet at få et samarbejde igang med diverse foreninger. For nogle år 
siden holdt vi et par møder, hvor vi samlede mulige samarbejdspartnere. Men det er kun blevet til 
nogle mere løse kontakter og samarbejder siden. Et sådant fællesmøde med drøftelse af 
muligheder skal vi måske genoptage i 2025. 

Lidt uventet blev Anne så i efteråret kontaktet af “Grøn omstillingsforbund”, som gerne ville 
etablere et samarbejde med os. Efter flere samtaler og en længere planlægning blev der sat fire 
foredrag sammen om “Den grønne Trepart”. Og vi sikrede at alle fire forelæsere er højt 
kvalificerede folk. Disse foredrag skal gennemføres i foråret 2025. 

Endnu en uventet henvendelse kom fra Ejvind Mortensen, tidligere chefkonsulent og teknisk 
direktør for ARGO. Han ville høre, om vi ville hjælpe med at gennemføre en forelæsningsrække om    
“Velfærdsstatens Udfordringer”? Han havde hørt, at en sådan opgave kunne vi godt håndtere. 
Anne og jeg har så løbende haft møder med ham, og der er nu planlagt fire foredrag, der skulle 
have været gennemført foråret 2025, men er blevet skubbet til efteråret. 

Disse to henvendelser viser, at der trods alt er naturvidenskabelige og samfundspolitiske emner, 
der kan trække kursister. Det skal vi have in mente, når vi planlægger. 

Som vi har orienteret om, var Frank og jeg på Musicon, på højskolen og drøfte samarbejde. Det 
bliver nu mere konkret i 2025, hvor de vender tilbage til os med forslag til kurser. Der ligger i et 
sådant samarbejde, at vi kan afholde kurser/foredrag på skolen - mod at eleverne kan komme 
gratis til arrangementet. Om det kan skabe problemer, må tiden jo vise. 


At vi på den måde bliver kontaktet tyder da på, at vi har fået et omdømme som en seriøs 
samarbejdspartner. 


Vi har gennem nogle år forsøgt at få genetableret et mere forpligtende samarbejde med RUC - 
dog uden resultat indtil nu. Vi har dog ikke opgivet at arbejde videre på dette. 


Hjemmeside fungerer optimalt. Den tager sig godt ud, og Anne sørger for at den hele tiden er 
opdateret. Min fornemmelse er også, at den bliver brugt løbende. Nyhedsbreve og Facebook er 
derudover stadigvæk vores primære kontakt udadtil. 




Jeg kunne godt tænke mig, at vi på et tidspunkt fik en snak om en egentlig strategi, når det 
gælder oplysning og annoncering. 


Samarbejdet med Odense er upåklageligt. De er imødekommende og får sagerne ekspederet 
uden problemer. 


Så er der kun tilbage at takke : takke jer komité medlemmer. Tak for gode snakker og god 
opbakning. Det er vigtigt at vi fastholder retning og stadig har fuld energi. Og det lykkes i denne 
gruppe. 

Tak til dig, Mette, for at holde skarpt øje med vores økonomi. Vi føler os på sikker grund, når det 
ligger hos dig. Det må det meget gerne blive ved med!

Tak til dig, Anne, du får tingene til at fungere i dagligdagen - ordentligt og professionelt. Og du kan 
bevare roen, når vi har mange bolde i luften, og jeg har det med at blive lidt rundforvirret. 

Og også tak til vores nye samarbejdspartner på Biblioteket, Charlotte. Hun er allerede kommet 
godt ind i sagerne. Dejligt med den hjælp. 


Og til allersidst: Tak for jeres opmærksomhed 


J.N.

13.03.25


